
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Indizione procedura di Selezione per le progressioni economiche all’interno delle 
aree ai sensi dell'art. 14 del CCNL 16.11.2022, riservata al personale della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia per l’anno 2023

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
“Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” 
ratificata con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 
1/2024 – ratificata con D.G. n. 2 del 30/01/2024 - di conferma dell’incarico;

PREMESSO che l’articolo 14 del CCNL 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali 
contiene la nuova disciplina relativa alle progressioni economiche all’interno delle aree e in 
particolare il comma 2 stabilisce che l’attribuzione dei “differenziali stipendiali” si configura 
come progressione economica all’interno dell’area, ai sensi dell’art 52 comma 1-bis del 
D.Lgs. 165/2001, e non determina l’attribuzione di mansioni superiori; detta attribuzione 
avviene mediante procedura selettiva di area, attivabile annualmente in relazione alle risorse 
disponibili nel Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79, nel rispetto delle modalità e dei 
criteri ivi specificati;

RICHIAMATE:
- la delibera di Giunta n. 91 del 30.06.2023 con la quale è stato costituito il Fondo per le 

risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 79 del CCNL 
relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali - triennio 2019/2021, certificato dal 
Collegio dei Revisori dei Conti in data 19.09.2023;

- la delibera di Giunta n. 175 del 19.12.2023, con la quale è stata autorizzata la 
sottoscrizione definitiva del “Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale della 
Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia – Anno 2023/2025”, approvando 
quanto risultante dal testo concordato con la delegazione sindacale in data 13.12.2023, sul 
quale il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole in data 15.12.2023; 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000374 del 26/07/2024



ATTESO che in data 20.12.2023 la parte pubblica, le Organizzazioni Sindacali e la RSU 
sono addivenuti alla sottoscrizione definitiva Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte 
normativa triennio 2023/2025 - parte economica 2023;

CONSIDERATO che nell’accordo inerente all’utilizzo delle risorse decentrate anno 
2023, è prevista la destinazione di € 19.700,00 alle progressioni economiche all’interno delle 
aree da assegnarsi per l’anno 2023;

PRECISATO, altresì, che la spesa complessiva per le progressioni economiche è stata 
inserita tra gli stanziamenti delle risorse stabili del Fondo per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività anno 2023;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’indizione della Selezione per l'attribuzione 
delle progressioni economiche all’interno delle aree in favore del personale in servizio presso 
la Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia alla data del 31.12.2022;

TENUTO CONTO che le progressioni economiche:
- devono essere attribuite sulla base dei criteri e delle modalità espressamente previsti 

dal CCNL 16.11.2022 e dal Contratto decentrato integrativo triennio 2023/2025 sottoscritto in 
data 20.12.2023, artt. 6 e 7;

- potranno interessare una quota complessiva di dipendenti  non  superiore  al  50%  dei  
potenziali  aventi  diritto, come indicato dall’art.7 del citato CCDI, per  un  importo massimo 
complessivo di fondi pari e non superiore ad euro 19.700,00;

VISTO l’allegato Avviso di selezione per le progressioni all’interno delle Aree,
predisposto conformemente a quanto previsto dal CCNL 16.11.2022, dal CCDI triennio 
2023/2025 e sulla base dei dati forniti dall’Ufficio del Personale;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 5/2023, con la quale è stato approvato 
il Preventivo economico per l’esercizio 2023;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del “Servizio IV
- Contabilità e Risorse Umane” dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

1. di indire, per l’anno 2023, la Selezione per l'attribuzione delle progressioni 
economiche all’interno delle Aree in favore del personale dipendente della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia alla data del 31.12.2022, nel limite delle 
risorse finanziarie disponibili, come di seguito indicato:

- n. 6 posti nell’Area dei Funzionari;
- n. 10 posti nell’Area degli Istruttori;
- n. 4 posti nell’Area degli Operatori Esperti.

2. di approvare l’Avviso unitamente all’allegato, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto e di nominare Responsabile del procedimento la dott.ssa Veronica 
Peta;

3. di dare atto che per le progressioni economiche all’interno delle Aree è stato stanziato
un importo massimo complessivo di € 19.700,00 e che la liquidazione degli importi spettanti 
sarà effettuata a seguito dell’esito della procedura di cui al presente atto con decorrenza dal 
01.01.2023;

4. di dare atto che l’Avviso verrà pubblicato all’Albo online dell’Ente e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso” del sito istituzionale, con valore di 



notifica a tutti gli effetti di legge, e ne sarà data comunicazione a tutti i dipendenti aventi 
diritto in servizio al 31.12.2022.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-07-26T12:59:15+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




